PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 - CECAP - Tatuí/SP

Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

LEI COMPLEMENTAR Nº 042, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

Altera as Tabelas constantes nos Anexos II e III

da Lei Complementar nº 008, de 23 de

novembro de 2010.

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR, Prefeito Municipal de Tatuí,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º As Tabelas constantes nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 008,

de 23 de novembro de 2010, passam a vigorar conforme Anexo Único da Presente Lei

Complementar.

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei

Complementar, correrão por conta de verbas próprias do orçamento vigente, suplementada se

necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Tatuí, 24 de março de 2023.

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí, em 24/03/2023

Neiva de Barros Oliveira

(Ofício nº 108/AJT/CMT/23, da Câmara Municipal de Tatuí).

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 - CECAP - Tatuí/SP

Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

LEI COMPLEMENTAR Nº 042, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

ANEXO ÚNICO

“ANEXO II

ESCALA DE VENCIMENTOS - CLASSE DOCENTE

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL

TABELA I - 24 HORAS SEMANAIS

    NÍVEIS

FORMAÇÃO FAIXA I II III IV V

Magistério

Nível Médio
1 R$ 20,59 R$ 21,41 R$ 22,27 R$ 23,16 R$ 24,08

Pedagogia 2 R$ 21,62 R$ 22,48 R$ 23,38 R$ 24,31 R$ 25,29

Mestrado 3 R$ 22,64 R$ 23,54 R$ 24,49 R$ 25,47 R$ 26,49

Doutorado 4 R$ 24,70 R$ 25,69 R$ 26,71 R$ 27,78 R$ 28,89

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL - SUBSTITUTO

TABELA II - 24 HORAS SEMANAIS

    NÍVEIS

FORMAÇÃO FAIXA I II III IV V

Magistério

Nível Médio
1 R$ 10,29 R$ 10,70 R$ 11,13 R$ 11,57 R$ 12,04

Pedagogia 2 R$ 10,80 R$ 11,23 R$ 11,68 R$ 12,14 R$ 12,63

Mestrado 3 R$ 11,32 R$ 11,77 R$ 12,24 R$ 12,73 R$ 13,24

Doutorado

4 R$ 12,35 R$ 12,84 R$ 13,36 R$ 13,90

 R$ 14,44

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 - CECAP - Tatuí/SP

Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

LEI COMPLEMENTAR Nº 042, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

TABELA III - 30 HORAS SEMANAIS

    NÍVEIS

FORMAÇÃO FAIXA I II III IV V

Magistério Nível

Médio
1 R$ 20,59 R$ 21,41 R$ 22,27 R$ 23,16 R$ 24,08

Pedagogia 2 R$ 21,62 R$ 22,48 R$ 23,38 R$ 24,31 R$ 25,29

Mestrado 3 R$ 22,64 R$ 23,54 R$ 24,49 R$ 25,47 R$ 26,49

Doutorado 4 R$ 24,70 R$ 25,69 R$ 26,71 R$ 27,78 R$ 28,89

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL - SUBSTITUTO E

PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I - SUBSTITUTO

TABELA IV - 30 E 35 HORAS SEMANAIS

    NÍVEIS

FORMAÇÃO FAIXA I II III IV V

Magistério Nível

Médio
1 R$ 10,29 R$ 10,70 R$ 11,13 R$ 11,57 R$ 12,04

Pedagogia 2 R$ 10,80 R$ 11,23 R$ 11,68 R$ 12,14 R$ 12,63

Mestrado 3 R$ 11,32 R$ 11,77 R$ 12,24 R$ 12,73 R$ 13,24

Doutorado 4 R$ 12,35 R$ 12,84 R$ 13,36 R$ 13,90

 R$ 14,44

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 - CECAP - Tatuí/SP

Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

LEI COMPLEMENTAR Nº 042, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II

TABELA V - 24 HORAS SEMANAIS

    NÍVEIS

FORMAÇÃO FAIXA I II III IV V

Licenciatura

Plena
1 R$ 21,62 R$ 22,48 R$ 23,38 R$ 24,31 R$ 25,29

Mestrado 2 R$ 22,64 R$ 23,54 R$ 24,49 R$ 25,47 R$ 26,49

Doutorado 3 R$ 24,70 R$ 25,69 R$ 26,71 R$ 27,78 R$ 28,89

PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II E

PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II - AEE

TABELA VI - 30 HORAS SEMANAIS

    NÍVEIS

FORMAÇÃO FAIXA I II III IV V

Licenciatura

Plena
1 R$ 21,62 R$ 22,48 R$ 23,38 R$ 24,31 R$ 25,29

Mestrado 2 R$ 22,64 R$ 23,54 R$ 24,49 R$ 25,47 R$ 26,49

Doutorado 3 R$ 24,70 R$ 25,69 R$ 26,71 R$ 27,78 R$ 28,89

PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II - SUBSTITUTO

TABELA VII - 30 HORAS SEMANAIS

    NÍVEIS

FORMAÇÃO FAIXA I II III IV V

Licenciatura Plena 1 R$ 10,80 R$ 11,23 R$ 11,68 R$ 12,14 R$ 12,63

Mestrado 2 R$ 11,32 R$ 11,77 R$ 12,24 R$ 12,73 R$ 13,24

Doutorado 3 R$ 12,35 R$ 12,84 R$ 13,36 R$ 13,90

 R$ 14,44

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 - CECAP - Tatuí/SP

Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

LEI COMPLEMENTAR Nº 042, DE 24 DE MARÇO DE 2023.
PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II

TABELA VIII - 40 HORAS SEMANAIS

    NÍVEIS

FORMAÇÃO FAIXA I II III IV V

Licenciatura

Plena
1 R$ 21,62 R$ 22,48 R$ 23,38 R$ 24,31 R$ 25,29

Mestrado 2 R$ 22,64 R$ 23,54 R$ 24,49 R$ 25,47 R$ 26,49

Doutorado 3 R$ 24,70 R$ 25,69 R$ 26,71 R$ 27,78 R$ 28,89

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL

TABELA IX - 30 HORAS SEMANAIS

    NÍVEIS

FORMAÇÃO FAIXA I II III IV V

Magistério Nível

Médio
1 R$ 20,59 R$ 21,41 R$ 22,27 R$ 23,16 R$ 24,08

Pedagogia 2 R$ 21,62 R$ 22,48 R$ 23,38 R$ 24,31 R$ 25,29

Mestrado 3 R$ 22,64 R$ 23,54 R$ 24,49 R$ 25,47 R$ 26,49

Doutorado 4 R$ 24,70 R$ 25,69 R$ 26,71 R$ 27,78 R$ 28,89

PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II

TABELA X - 15 HORAS SEMANAIS

    NÍVEIS

FORMAÇÃO FAIXA I II III IV V

Licenciatura

Plena
1 R$ 21,62 R$ 22,48 R$ 23,38 R$ 24,31 R$ 25,29

Mestrado 2 R$ 22,64 R$ 23,54 R$ 24,49 R$ 25,47 R$ 26,49

Doutorado 3 R$ 24,70 R$ 25,69 R$ 26,71 R$ 27,78 R$ 28,89

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 - CECAP - Tatuí/SP

Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

LEI COMPLEMENTAR Nº 042, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA I

TABELA XI - 35 HORAS SEMANAIS

    NÍVEIS

 FORMAÇÃO FAIXA I II III IV V

Magistério Nível

Médio
1 R$ 20,59 R$ 21,41 R$ 22,27 R$ 23,16 R$ 24,08

Pedagogia 2 R$ 21,62 R$ 22,48 R$ 23,38 R$ 24,31 R$ 25,29

Mestrado 3 R$ 22,64 R$ 23,54 R$ 24,49 R$ 25,47 R$ 26,49

Doutorado 4 R$ 24,70 R$ 25,69 R$ 26,71 R$ 27,78 R$ 28,89

PROFESSOR EDUCAÇÃO BÁSICA II - AEE

TABELA XII - 35 HORAS SEMANAIS

     NÍVEIS

FORMAÇÃO FAIXA I II III IV V

Pedagogia 1 R$ 21,62 R$ 22,48 R$ 23,38 R$ 24,31 R$ 25,29

Mestrado 2 R$ 22,64 R$ 23,54 R$ 24,49 R$ 25,47 R$ 26,49

Doutorado 3 R$ 24,70 R$ 25,69 R$ 26,71 R$ 27,78 R$ 28,89

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, nº 1000 - CECAP - Tatuí/SP

Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

LEI COMPLEMENTAR Nº 042, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

ANEXO III

ESCALA DE VENCIMENTOS - CLASSE DE SUPORTE PEDAGÓGICO

VENCIMENTO DESCRIÇÃO DO CARGO

R$      6.090,38 Diretor de Ensino Fundamental

R$      6.090,38 Diretor de Ensino Infantil

R$       5.536,76 Vice-Diretor de Ensino Fundamental

R$       5.536,76 Vice-Diretor de Ensino Infantil

R$       5.536,76 Coordenador Pedagógico de Ensino Fundamental

R$       5.536,76 Coordenador Pedagógico de Ensino Infantil

R$       6.699,49 Supervisor de Ensino Fundamental

R$       6.669,49 Supervisor de Ensino Infantil

R$       7.091,97 Supervisor de Programas Estratégicos Educacionais

R$       6.090,38 Professor Formador

R$       7.556,69 Assessor de Planejamento Educacional

R$       8.312,34 Diretor de Ensino